
 

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE NR PNIK-I.4102.8.2019 

WOJEWODY ŁÓDZKIEGO 

z dnia 20 marca 2019 r. 

w sprawie nadania nazwy liceum 

Na podstawie art. 6 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub inne-

go ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1103) w związku z art. 2 

ustawy z dnia 22 czerwca 2017 r. o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju 

totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej (Dz. U. z 2017 r. poz. 1389) 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Liceum Ogólnokształcącemu im. Leona Kruczkowskiego w Warcie, wchodzącemu w skład Zespołu 

Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie nadaje się nazwę: Liceum Ogólnokształcące w Warcie, wchodzące w skład 

Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie. 

§ 2. Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędo-

wym Województwa Łódzkiego. 

Uzasadnienie  

Obowiązująca od dnia 21 października 2017 r. ustawa z dnia 22 czerwca 2017 r. o zmianie ustawy o zakazie 

propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użytecz-

ności publicznej (Dz. U. z 2017 r. poz. 1389), zwana dalej ustawą o zmianie, w art. 2 nałożyła na organy jedno-

stek samorządu terytorialnego obowiązek zmiany nazw jednostek organizacyjnych upamiętniających osoby 

symbolizujące komunizm lub inny ustrój totalitarny lub propagujące taki ustrój w inny sposób, w terminie  

12 miesięcy od dnia wejścia w życie tej ustawy. 

W przypadku niewypełnienia ww. obowiązku wojewoda, na podstawie art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 1 kwietnia 

2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organiza-

cyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki 

(t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1103), zwana dalej ustawą, w terminie 3 miesięcy od dnia w którym upłynął termin 

do zmiany nazwy wydaje zarządzenie zastępcze. Wydanie zarządzenia zastępczego wymaga opinii Instytutu 

Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu potwierdzającej niezgodność 

nazwy obowiązującej w dniu wejścia w życie ustawy. 

W związku z upływem terminu wyznaczonego dyspozycją art. 2 ustawy o zmianie i niedokonaniem zmiany 

nazwy Liceum Ogólnokształcącemu im. Leona Kruczkowskiego w Warcie, wchodzącego w skład Zespołu 

Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie, którą Wojewoda Łódzki uznaje za naruszającą dyspozycję art. 1 ustawy, 

wszczęto procedurę w sprawie nadania nowej nazwy tej szkole. Wystąpiono do Starosty Sieradzkiego z prośbą 

o złożenie wyjaśnień w przedmiotowej sprawie, tj. wskazanie pełnego i aktualnego brzmienia nazwy szkoły, 

przekazanie dokumentów, które to potwierdzają, w szczególności uchwały Rady Powiatu (wraz z uzasadnie-

niem) i statutu szkoły oraz szczegółowego uzasadnienia wybrania nazwy/patrona dla ww. szkoły. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Łódź, dnia 22 marca 2019 r.

Poz. 1747



Pismem z dnia 22 lutego 2019 r., znak: OS.4320.2.2019, Starosta Sieradzki wskazał, że pełne i aktualne 

brzmienie nazwy szkoły to: Liceum Ogólnokształcące im. Leona Kruczkowskiego w Warcie, wchodzące  

w skład Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie. W załączeniu przekazał dokumenty potwierdzające ww. 

nazwę szkoły: 

- uchwałę Nr 2/2017 Rady Pedagogicznej Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie z dnia 23 lutego 

2017 r. w sprawie zmian w Statucie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie, 

- uchwałę Nr 15/2015 Rady Pedagogicznej Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie z dnia 14 paź-

dziernika 2015 r. w sprawie tekstu jednolitego Statutu Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie, 

- uchwałę Nr XXXVII/290/2017 Rady Powiatu Sieradzkiego z dnia 29 czerwca 2017 r. w sprawie 

stwierdzenia przekształcenia dotychczasowego 3-letniego Liceum Ogólnokształcącego im. Leona 

Kruczkowskiego w Warcie w 4-letnie Liceum Ogólnokształcące im. Leona Kruczkowskiego w Warcie. 

W ocenie Wojewody Łódzkiego nazwa Liceum Ogólnokształcącego im. Leona Kruczkowskiego w Warcie, 

wchodzącego w skład Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie wypełnia dyspozycję art. 1 ustawy, gdyż 

upamiętnia osobę propagującą komunizm w rozumieniu przepisów niniejszej ustawy. 

Leon Kruczkowski urodził się 28 czerwca 1900 r. w Krakowie. Po studiach chemicznych pracował w Za-

głębiu Dąbrowskim. Potem był nauczycielem przedmiotów ścisłych. Po sukcesie powieści „Kordian i cham” 

od 1930 r. poświęcił się całkowicie twórczości literackiej i publicystycznej, silnie związanej z lewicowymi 

prądami politycznymi. Wojnę spędził w obozach jenieckich w Amswalde  i Gross  Born. W 1945 r. powrócił 

do kraju. Założył miesięcznik literacki „Twórczość”. Aktywnie zaangażował się w działalność w szeregach 

komunistycznej Polskiej Partii Robotniczej (PPR) oraz Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (PZPR).  

W latach 1959-1962 był członkiem KC PZPR. Od czerwca 1945 r. był wiceministrem kultury i sztuki w zdo-

minowanym przez komunistów tzw. Tymczasowym Rządzie Jedności Narodowej oraz w komunistycznym 

rządzie Józefa Cyrankiewicza (do  1948 r.). Z ramienia PPR mianowany był na członka Krajowej Rady Naro-

dowej. Po rozwiązaniu KRN w 1947 r. z ramienia PPR i PZPR zasiadał w Sejmie PRL w kolejnych kaden-

cjach, do 1962 r. W latach 1949-1956 pełnił funkcję prezesa Zarządu Głównego Związku Literatów Polskich. 

Gwarantował spójność działań ZLP z propagandową działalnością władz komunistycznych. Jednocześnie od 

1951 r. do 1956 r. był przewodniczącym Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą. Dodatkowo w latach 

1952-1956 był członkiem prezydium Ogólnopolskiego Komitetu, stworzonego przez komunistów Frontu Na-

rodowego i w latach 1958-1962 - członkiem prezydium Ogólnopolskiego Komitetu stworzonego na to miejsce 

Frontu Jedności Narodu. Był także członkiem stworzonej przez komunistów i finansowanej przez ZSRR Świa-

towej Rady Pokoju (od 1950 r.), propagandowo wspierającej na arenie międzynarodowej politykę imperialną 

Związku Sowieckiego oraz członkiem prezydium Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju. W lutym 1957 r. 

został członkiem Rady Państwa PRL. Zmarł 1 sierpnia 1962 r. w Warszawie. 

Zgodnie z wykładnią językową „symbolizować” oznacza przedstawiać coś pod postacią symbolu, być sym-

bolem czegoś. Z kolei „propagować” to szerzyć, upowszechniać idee, hasła, myśli (zob. Słownik Języka Pol-

skiego, oprac. E. Sobol, Warszawa 2005 r.). 

W ocenie Wojewody Łódzkiego decydujące znaczenie dla uznania nazwy szkoły za niezgodną z art. 1 usta-

wy ma zatem polityczna i ideowa działalność Leona Kruczkowskiego oraz jego ścisły związek z ustrojem ko-

munistycznym. 

W związku z powyższym stwierdzić należy, że fakt honorowania wskazanej postaci w nazwie szkoły spra-

wia, iż posiada ona charakter nazwy upamiętniającej osobę ściśle związaną z ustrojem komunistycznym, a za-

tem symbolizującą komunizm. 

Warunkiem formalnym wydania zarządzenia zastępczego w przedmiotowej sprawie jest zasięgnięcie opinii 

Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu. Pismem z dnia  

14 stycznia 2019 r., znak: BW-I.020.10.2019 wystąpiono do Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania 

Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, z wnioskiem o wydanie opinii potwierdzającej niezgodność nazwy 

Liceum Ogólnokształcącego im. Leona Kruczkowskiego w Warcie, wchodzącego w skład Zespołu Szkół Po-

nadgimnazjalnych w Warcie. 

Instytut Pamięci Narodowej - Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, wydał pisemną 

opinię z 13 marca 2019 r., znak: BUWIII-940-16(5)/19, w której potwierdził niezgodność nazwy Liceum 

Ogólnokształcącego im. Leona Kruczkowskiego w Warcie, wchodzącego w skład Zespołu Szkół Ponadgimna-

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 2 – Poz. 1747



zjalnych w Warcie z ustawą. Wydając zarządzenie zastępcze uznano, iż opinia sporządzona została przez pod-

miot legitymujący się odpowiednimi uprawnieniami oraz wiedzą fachową, ponadto jest logiczna i przekonują-

ca. Wojewoda Łódzki, po dokonaniu własnej analizy nazwy Liceum Ogólnokształcącego im. Leona Krucz-

kowskiego w Warcie, wchodzącego w skład Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie podziela więc także 

wnioski płynące z ww. opinii, uznając konieczność zmiany nazwy Liceum Ogólnokształcącego im. Leona 

Kruczkowskiego w Warcie, wchodzącego w skład Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie, jako 

sprzecznej z art. 1 ust. 1 ustawy. 

W związku z powyższym, z uwagi na treść art. 6 ust. 2 ustawy oraz treść art. 2 ustawy o zmianie ustawy 

Wojewoda Łódzki uznał za zasadne wydanie zarządzenia zastępczego nadającego Liceum Ogólnokształcącemu 

im. Leona Kruczkowskiego w Warcie, wchodzącemu w skład Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie 

nazwę Liceum Ogólnokształcące w Warcie, wchodzące w skład Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Warcie. 

Zarządzenie zastępcze może zostać zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Łodzi  

(90–434 Łódź, ul. Piotrkowska 135) za pośrednictwem Wojewody Łódzkiego, w terminie 30 dni od daty jego 

doręczenia. Skargę wnosi się w dwóch egzemplarzach. 

  

 Wojewoda Łódzki 

 

 

Zbigniew Rau 

Otrzymują: 

1. Rada Powiatu Sieradzkiego 

2. Starosta Sieradzki 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 3 – Poz. 1747


		2019-03-22T13:04:25+0000
	Polska
	Anna Siwińska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




